Дело № 1-93/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

р.п. Хохольский 6 октября 2020 года

Хохольский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего – судьи Павленко А.П.,

с участием государственного обвинителя – пом. прокурора Хохольского района Коротких С.М.,

подсудимого ФИО1 и его защитника - адвоката Кобцева Н.И., представившего удостоверение № 1676 от 22.03.2006 и ордер № 23746 – 15/1 от 05.10.2020 г.,

при секретаре Квасовой Е.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного 

<

адрес>, фактически проживающего: 

<

адрес> гражданина РФ, образования среднего профессионального, военнообязанного, разведенного, имеющего малолетнего ребенка, не работающего, не судимого,

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 231 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное культивирование наркотикосодержащих растений рода «конопля», в конце сентября 2019 года, точные дата и время не установлены, на участке местности, расположенном в 

<

адрес> с дикорастущих растений конопли приобрел семена наркотикосодержащего растения конопли в количестве не менее 222 штук.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, достоверно зная, что растения конопли содержат в своем составе наркотические средства и запрещены к посеву и выращиванию на территории Российской Федерации, не имея соответствующего разрешения, без требуемых оснований, связанных со специальной профессиональной деятельностью, в нарушение Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» в начале мая 2020 года, по месту своего жительства во дворе домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> высадил в открытый грунт семена наркотикосодержащих растений рода «конопля» в количестве не менее 222 штук, тем самым совершил их посев.

После этого, с начала мая 2020 года незаконно осуществлял выращивание 222 взошедших наркотикосодержащих растений конопли, при этом ФИО1 осуществлял уход за данными растениями, регулярно поливая их, удаляя сорняки, создавая тем самым благоприятные условия для произрастания и доведения их до стадии созревания, с целью последующего их личного употребления путем курения, вплоть до 22 часов 15 минут 15.06.2020 года, когда указанные растения были обнаружены, а в последующем изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Согласно справки об исследовании № 911 от 18.06.2020 и заключения эксперта № 3504 от 06.07.2020 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, изъятые15.06.2020 года растения в количестве 130 штук, в ходе осмотра места происшествия - домовладения по адресу: 

<

адрес>, являются наркотикосодержащими растениями рода Конопля (растение рода Cannabis). Согласно справки об исследовании № 913 от 18.06.2020 и заключения эксперта № 3503 от 06.07.2020 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, изъятые 15.06.2020 года растения в количестве 92 штук в ходе осмотра места происшествия - домовладения по адресу: 

<

адрес>, являются наркотикосодержащими растениями рода Конопля (растение рода Cannabis).

Таким образом, ФИО1 незаконно культивировал 222 наркотикосодержащих растения Конопли, которые в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российский Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 УК РФ, в совокупности, относятся к крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным ему обвинением.

Учитывая, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, что оно заявлено добровольно и после консультации с защитником; государственный обвинитель не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а также то, что обвинение предъявлено подсудимому обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд нашел данное ходатайство подлежащим удовлетворению и применяет особый порядок принятия судебного решения, постановляя приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 231 УК РФ по признаку незаконного культивирования в крупном размере растений, содержащих наркотические средства.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, его личность, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, как смягчающие наказание обстоятельства: полное признание им своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, активное способствование расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств по делу не имеется. 

По месту жительства ФИО1 характеризуется в целом удовлетворительно. Вместе с тем, по заключению амбулаторной комплексной нарколого – психиатрической экспертизы № 983 от 26.06.2020 года ФИО1 страдает алкоголизмом, и у него имеет место пагубное, с вредными последствиями для здоровья, употребление наркотических средств группы каннабиноидов, по поводу которых он нуждается в лечении. Лечение не противопоказано (том 1 л. д. 92-93).

Оснований для прекращения уголовного дела, в том числе с применением ст. 76.2 УК РФ, по делу не имеется. 

С учетом указанных смягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств и данных о его личности, суд находит возможным назначить ему наказание в виде обязательных работ.

Вещественные доказательства по делу: 222 растения, содержащих наркотические средства рода «Конопля», хранящиеся в камере хранения отдела МВД России по Хохольскому району Воронежской области, суд находит необходимым уничтожить. 

Руководствуясь ч. 7 ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 231 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 200 (двести) часов.

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - обязательство о явке.

Вещественные доказательства по делу: 222 растения, содержащих наркотические средства рода «Конопля», хранящиеся в камере хранения отдела МВД России по Хохольскому району Воронежской области - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения в пределах, предусмотренных ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок, а также в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или жалобы, затрагивающих его интересы, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий:

Дело № 1-93/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

р.п. Хохольский 6 октября 2020 года

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного 

<

адрес>, фактически проживающего: 

<

адрес> гражданина РФ, образования среднего профессионального, военнообязанного, разведенного, имеющего малолетнего ребенка, не работающего, не судимого,